
 

 1  

 

 
 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 30/19 

DATA 24 GIUGNO 2019 

OGGETTO PATTO DI GEMELLAGGIO INTERCULTURALE TRA PARCO NAZIONALE 

DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA E RISERVA NATURALE DI 

STOLBY - SIBERIA 

 

L’anno 2019 il giorno 24 del mese di giugno in Assergi (AQ), presso la sede del  Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Rosita Giannangeli per la redazione del verbale. 

 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Maurizio PELOSI   X 

3. Arianna ARADIS X  

4. Graziano CIAPANNA X  

5. Paolo COSTANZI  X 

6. Cristina DI PIETRO X  

7. Stefano PETRUCCI X  

8. Paolo SALVATORE  X 

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Mario CARLI  X 

2. Giuseppina GRIMALDI X  

3. Marco GRILLI  X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 317 del 29.12.2014 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 16.07.2015, con il quale la Dott.ssa Cristina 

Di Pietro viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente Parco su 

designazione della Comunità del Parco; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 1^ dicembre 2015 con il 

quale viene nominato il Collegio dei Revisori dei Conti straordinario; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 250/GAB del 22/09/2016 con il quale il Dr. 

Lorenzo Ciccarese viene nominato in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo 

contratto di lavoro in data 7 giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

VISTA la nota dell’ISPRA prot. n. 0046838 del 19 luglio 2018 con la quale il 

Consigliere Ciccarese ha presentato la rinuncia a componente del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.39/2018 del 18 ottobre 2018 con la 

quale si prende atto delle dimissioni del consigliere Lorenzo Ciccarese a 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga; 

VISTA  la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della 

Ragioneria dello Stato Prot. n. 237785 del 06/11/2018, acquisita con prot. n. 

0013204 del 08/11/2018, con la quale viene trasmesso il DM del 23/10/2018 

che nomina la Dott.ssa Giuseppina Grimaldi, Funzionario in servizio alla 

ragioneria Territoriale dello Stato di L'Aquila componente del Collegio 

straordinario dei revisori dei conti in sostituzione della Dott.ssa Stefania 

Bulsei a decorrere dalla data del medesimo decreto; 



 

 3  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 70/2019 del 22 marzo 2019 con il quale la Dott.ssa 

Arianna Aradis viene nominata in seno al Consiglio Direttivo dell’Ente su 

designazione dell’ISPRA al posto del Dott. Lorenzo Ciccarese; 

VISTA la nota pec del  6 maggio 2019 con la quale il Consigliere Stefano Allavena 

comunica all’Ente le proprie dimissioni da Consigliere del Consiglio 

Direttivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Regolamento “Ambasciatore nel mondo del Parco Nazionale del Gran 

Sasso e Monti della Laga” approvato dal Consiglio Direttivo dell’Ente con 

Deliberazione n°12/17 del 24 marzo 2017; 

VISTA la Deliberazione n°48/17 del 31 ottobre 2017 con la quale Francesca Filippi è 

stata nominata Ambasciatore del Parco nel Mondo per il Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga; 

DATO ATTO che tale titolo è stato conferito alla ciclista teramana all’esito di un impresa 

epica, patrocinata dall’Ente Parco, che ha compiuto nell’estate del 2017;  un 

viaggio di oltre 4000 km attraverso Germania, Danimarca, Svezia e 

Norvegia, che ha percorso pedalando per circa 40 giorni seguendo un 

itinerario significativo che ricongiunge, con una linea geografica figurativa, il 

Calderone, il ghiacciaio più a sud d'Europa, con quello più a nord, in 

prossimità della cittadina norvegese di Hammerfest, e ricollega gli estremi 

geografici del nostro continente, dai mari Tirreno ed Adriatico al Circolo 

Polare Artico; 

DATO ATTO della proposta pervenuta con nota del 12 marzo 2019 con la quale Francesca 

Filippi comunicava il suo nuovo progetto/sfida: percorrere la viabile 

Transiberiana da Mosca a Vladivostock: il confine estremo del continente 

europeo con quello asiatico; 

CONSIDERATO  che l’intero percorso previsto dalla Filippi è di circa 9.000 km che verranno 

percorsi in circa 90 giorni e quale tappa intermedia di questo lungo viaggio è 

stata scelta la Riserva Naturale Stolby (Krasnoyarsk Siberia); 

RILEVATO che la nostra ambasciatrice ha organizzato questo viaggio nei minimi dettagli 

dando priorità alla complessa preparazione atletica e alla definizione del 

percorso e della logistica senza però trascurare l’obiettivo interculturale che 

rappresenta il corollario di ogni sua impresa. Ed in tal senso ha preso diversi 

contatti ed ha avviato una serie di relazioni tra istituzioni ma anche tra le 

realtà presenti sul territorio dei due paesi; 

PRESO ATTO pertanto, che l’obiettivo della sportiva ambientalista e amica del Parco, è 

proprio quello di avviare un gemellaggio culturale tra il nostro parco e la 

Riserva Naturale di Stolby; 

VISTA la nota ns.prot.0006134/19 del 29 maggio 2019 con la quale il Parco di Stolby 

ha preso contatti con noi manifestando la piena disponibilità alla 

sottoscrizione del patto di gemellaggio; 

RILEVATO che il gemellaggio è uno strumento complesso e ricco di prospettive che 

rappresenta il simbolo dell’azione interculturale quale momento di 

conoscenza e confronto, ospitalità, scambio e cooperazione; 

CONSIDERATO che l’interscambio sotteso alla meritoria iniziativa proposta dalla nostra 

Ambasciatrice, in termini di promozione del nostro territorio, rappresenta un 

occasione unica per valorizzare e far conoscere le eccellenze presenti nel 

parco; 



 

 4  

 

DATO ATTO che il giorno 13 luglio, in occasione dell'arrivo di Francesca in bicicletta a 

Krasnojarsk, il Parco di Stolby ha organizzato un seminario sulle Aree 

Protette e sul turismo sostenibile, nel corso del quale verrà inoltre proiettato il 

documentario sul Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

RILEVATO altresì che per tale occasione, il Direttore del Parco di Stolby, W.M. 

Shcherbakov, ha auspicato, con formale invito, la presenza del Presidente, del 

Direttore e/o di un delegato del ns. Parco dando, in tal senso, la massima 

disponibilità all’accoglienza; 

VISTA la bozza del patto di gemellaggio /amicizia predisposto secondo le indicazioni 

sopra riportate e di quanto ulteriormente specificato nel progetto di 

gemellaggio allegato alla stessa; 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di approvare l’iniziativa e la bozza di Patto di gemellaggio/amicizia e gli atti collegati;  

— di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del Patto di gemellaggio/amicizia con il Parco 

Naturale di Stolby da sancirsi attraverso una cerimonia ufficiale che si terrà a margine della 

conferenza organizzata dal Parco Naturale di Stolby il 13 luglio p.v.; 

— di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

 

   

                                                             Il Presidente   

         Avv. Tommaso Navarra  

                           

             F.to  

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio 

                       F.to   



 

 5  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 30/19 

DATA 24 giugno 2019 

OGGETTO PATTO DI GEMELLAGGIO INTERCULTURALE TRA PARCO NAZIONALE 

DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA E RISERVA NATURALE DI 

STOLBY - SIBERIA 

 

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 24 giugno 2019       

                                                                              IL DIRETTORE . 

                                                       Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                                 F.to   

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio della sede legale 

dell’Ente Parco in data 25.06.19 vi rimarrà per giorni 15. 

         

         

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91,  con nota n. 0007469 del 25.06.19. 


